ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

2 октября 2017 г. п. Лиман

Суд в составе председательствующего судьи Лиманского районного суда Астраханской области Босхомджиевой Б.А., 

с участием государственного обвинителя - помощника прокурора Лиманского района Астраханской области Искалиевой С.Ж.

подсудимой ФИО1,

адвоката Шумного О.С.,

при секретаре судебного заседания Горячевой М.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке судебного разбирательства уголовное дело в отношении:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, гражданки РФ, имеющей высшее образование, замужней, имеющей на иждивении 2-х малолетних детей, не военнообязанной, не судимой, работающей инспектором отдела по жизнеобеспечению жизнедеятельности населения администрации МО «Лиманский район», состоящей на регистрационном учете и проживающей по адресу: 

<

адрес>, обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 4 ст. 159 УК РФ; 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершила мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере, при следующих обстоятельствах:

Являясь оператором АЗС№ 320 ООО «ЛУКОЙЛ-Нижневолжскнефтепродукт», расположенной по адресу: 

<

адрес>, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, имея умысел, возникший у нее в период до ДД.ММ.ГГГГ г., на мошенничество, то есть хищение путем обмана группой лиц по предварительному сговору денежных средств приобретателей нефтепродуктов в особо крупном размере, осознавая общественную опасность и противоправность совершаемых действий, из корыстных побуждений, в период до ДД.ММ.ГГГГ вступила в преступный сговор с менеджером АЗС № 320 ООО «ЛУКОЙЛ-Нижневолжскнефтепродукт» Г.Н.Е., являющейся участником устойчивой сплоченной организованной преступной группы, созданной энергетиком нефтебазы № 5 Общества с ограниченной ответственностью «ЛУКОЙЛ-Нижневолжскнефтепродукт» Астраханский филиал (далее, ООО «ЛУКОЙЛ-Нижневолжскнефтепродукт» АФ) К.В.В., в составе: Г.С.Е., Х.Д.И., являющегося начальником АО РУ г.Волгоград Службы заместителя генерального директора по операционной деятельности ООО «Линия-Ритейл», и неустановленных лиц, объединенную единым преступным умыслом, направленным на мошенничество, то есть хищение путем обмана денежных средств приобретателей нефтепродуктов в особо крупном размере при реализации нефтепродуктов на автозаправочной станции № 320 ООО «ЛУКОЙЛ-Нижневолжскнефтепродукт». (далее АЗС № 320), расположенной по адресу: 

<

адрес>. 

При этом, в преступный сговор на совершение хищения путем обмана в особо крупном размере денежных средств приобретателей нефтепродуктов, участник организованной преступной группы - Г.С.Е. до ДД.ММ.ГГГГ вовлекла операторов АЗС № 320: Р.И.М., ФИО1, Б.Е.А., Т.И.В., после чего ФИО1 в группе лиц по предварительному сговору с Г.С.Е.., Р.И.М., Б.Е.А., Т.И.В. в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в течение рабочего времени, при реализации нефтепродуктов на АЗС № 320, по указанному выше адресу, совершили путем обмана группой лиц по предварительному сговору мошенничество, то есть хищение денежных средств в особо крупном размере, всего на общую сумму 1 400 692,73 рублей, в том числе, принадлежащих П.В.И. на сумму 2 766, 48 рублей, Ф.В.П. на сумму 7 568,13 рублей, Л.С.М. на сумму 6014,99 рублей, М.О.Н. на сумму 4 386,84 рублей, Е.В.В. на сумму 2 947,80 рублей, С.Н.С. на сумму 5 842,13 рублей, К.С.В. на сумму 1083,08 рублей, З.А.А. на сумму 1 212,69 рублей, ООО «СпецРегионСтрой» на сумму 6146,07 рублей, Государственному бюджетному учреждению здравоохранения Астраханской области «Лиманская районная больница» на сумму 19 820,26 рублей, Государственному специализированному казенному учреждению Астраханской области Социально - реабилитационный центр для несовершеннолетних Дружба на сумму 2452,46 рублей, Администрации муниципального образования «Лиманский район» Астраханской области на сумму 5201,16 рублей, Государственному опытному охотничьему хозяйству «Астраханское» 5984,16 рублей, Межрегиональной распорядительной сетевой компании - Юга «АстраханьЭнерго» на сумму 9548,2 рублей, Управлению Федеральной службы по надзору в сфере природопользования по Астраханской области на сумму 1 001,39 рублей, Управлению судебного департамента в Астраханской области на сумму 359,21 рублей, Управлению Федеральной службы судебных приставов по Астраханской области на сумму 296,16 рублей, Управлению Федеральной Службы Безопасности по Астраханской области на сумму 1786,49 рублей, Муниципальному бюджетному общеобразовательное учреждению «Средняя общеобразовательная школа с.Енотаевка» на сумму 78 рублей, Управлению Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека по Астраханской области на сумму 225,67 рублей, Министерству образования и науки Астраханской области на сумму 53,28 рублей, Министерство социального развития и труда Астраханской области на сумму 560,54 рублей, Астраханскому региональному отделению фонда социального страхования Российской Федерации на сумму 47,95 рублей, а также, С.С.Н. на сумму 309,60 рублей, Д.А.В. на сумму 1684,23 рублей, Щ.В.А. на сумму 215,95 рублей, К.Ю.А. на сумму 981,60 рублей, В.О.Е. на сумму 1 188,00 рублей, И.Г.А. на сумму 109,50 рублей; М.Д.О. на сумму 196,32 рублей; Р.О.М. на сумму 157,06 рублей; Ч.Б.Г. на сумму 309,59 рублей; Я.М.И. на сумму 141,00 рублей; К.А.Н. на сумму 128,70 рублей; М.И.Д. на сумму 392,64 рублей; М.А.С. на сумму 127,61 рублей; Д.Н.С. на сумму 206,14 рублей; Г.А.М. на сумму 117,79 рублей; Е.Е.И. на сумму 195,62 рублей; Ч.В.А. на сумму 153,00 рублей; К.А. на сумму 196,32 рублей; М.А.В. на сумму 166,87 рублей; М.С.В. на сумму 225,01 рублей; С.М.П. на сумму 107,98 рублей; Т.В.Н. на сумму 221,85 рублей; Н.А.В. на сумму 210,01 рублей; О.О.Н. на сумму 118,35 рублей; О.М.А. на сумму 232,24 рублей; П.Л.А. на сумму 104, 16 рублей; П.В.И. на сумму 232,20 рублей; М.Д.О. на сумму 147,24 рублей; П.К.Н. на сумму 128,70 рублей; Т.Н.А. на сумму 111,12 рублей; М.Т.Д. на сумму 149,99 рублей; Б.Р.И. на сумму 99,74 рублей; К.С.А. на сумму 434,24 рублей; Д.Л.А. на сумму 413,01 рублей; К.Ю.Ю. на сумму 785,28 рублей; Б.В.А. на сумму 845,95 рублей; Д.А.Р. на сумму 2 383,68 рублей; Б.И.Г. на сумму 657,02 рублей; Г.А.А. на сумму 453,33 рублей; ФИО2 на сумму 441,72 рублей; Ш.Н.С. на сумму 634,57 рублей; Ч.П.В. на сумму 839,34 рублей; Ч.А.Ф. на сумму 981,60 рублей; Э.В.О.-Г. на сумму 509,91 рублей; Ф.И.Н. на сумму 1 263,57 рублей; У.А.А. на сумму 445,50 рублей; С.А.Н. на сумму 900,00 рублей; С.П.Н. на сумму 541,23 рублей; Р.В.М. на сумму 1 624,02 рублей; Л.В.И. на сумму 2 208,24 рублей; Б.С.В. на сумму 195,00 рублей., С.Ф.Н. 3 645,84, М.Г.Н. на сумму 1 717,29 рублей; М.В.С. на сумму 675,01 рублей, К.К.Ю. на сумму 928,80 рублей; Г.А.С. на сумму 456,61 рублей; Ш.А.П. на сумму 450,00 рублей; А.З.Э. на сумму 449,99 рублей; Ф.С.В. на сумму 127,61 рублей; Т.М.М. на сумму 482,2 рублей; Н.Р.И. на сумму 225,01 рублей; А.А. на сумму 210,00 рублей; Б.Д.Л. на сумму 98,28 рублей; Г.Т.А. на сумму 198,00 рублей; А.С.А. на сумму 196,81 рублей., В.О.В. на сумму 236, 43 рублей, Г.В.В. на сумму 196, 32 рублей, Д.А.М. на сумму 149, 54 рублей, К.А.М. на сумму 104, 56 рублей, К.Д.В. на сумму 297 рублей, Л.С.С. на сумму 546, 21 рублей, Л.А.Ю. на сумму 2 061, 91 рублей, Л.М.П. на сумму 270 рублей, М.З.М. на сумму 349, 76 рублей, М.А.В. на сумму 4 037,7 рублей, Н.М.Г. на сумму 225 рублей, О.Ю.Э. 20 500,41 рублей, Р.Н.В. на сумму 747,59 рублей, С.Л.Н. на сумму 4 655,04 рублей, Ф.В.В. на сумму 1 188 рублей, Х.Н.Н. на сумму 2 527, 55 рублей, Муниципальное образование «Михайловский сельсовет» на сумму 591,47 рублей, Государственному казенному учреждению Астраханской области «Областная спасательно-пожарная служба» на сумму 662,49 рублей, Государственному казенному образовательному учреждению Астраханской области для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей «Улыбка» на сумму 107,98 рублей, Дирекции парка «Волго-ахтубинское междуречье» на сумму 39 рублей, Межрегиональному управлению государственного автодорожного надзора по Астраханской области и Республики Калмыкия на сумму 290,13 рублей, Управлению федеральной миграционной службы по Астраханской области на сумму 167,12 рублей, Филиалу федерального государственного бюджетного учреждения по Астраханской области «Российский сельскохозяйственный центр» на сумму 150,41 рублей, Филиалу федерального государственного бюджетного учреждения «Центр гигиены и эпидемиологии в Астраханской области в Икрянинском районе» на сумму 24,54 рублей, Муниципальному бюджетному общеобразовательному учреждению «Камызякская средняя общеобразовательная школа № 4» на сумму 39,6 рублей, Управлению внутренних дел по Астраханской области на сумму 2073,38 рублей, Прокуратуре Астраханской области на сумму 662,85 рублей, Государственному бюджетному учреждению «Дирекция энергосбережения и ЖКХ» на сумму 58,82 рублей, и неопределенному кругу лиц из числа приобретателей нефтепродуктов, представителем которых является Астраханская региональная общественная организация «Лига защитников прав потребителей», путем недолива дизельного топлива «ЭКТО», бензина «Регуляр-92», «ЕВРО-95» приобретателям, осуществляющим заправку автотранспортных средств на АЗС № 320, при полной оплате заявленного количества, причинив вышеуказанным лицам и организациям материальный ущерб на общую сумму 1 400 692,73 рублей, что является особо крупным размером. 

Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

Так К.В.В., являясь согласно приказу № № от ДД.ММ.ГГГГ энергетиком Нефтебазы № 5 ООО «ЛУКОЙЛ-Нижневолжскнефтепродукт» АФ, расположенной по адресу

<

адрес>, имея умысел, возникший у него до ДД.ММ.ГГГГ на мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана организованной преступной группой в особо крупном размере, из корыстных побуждений, путемвовлечения в качестве участника организованной преступной группы период до ДД.ММ.ГГГГ Г.С.Е., в период до ДД.ММ.ГГГГ начальника Астраханского отделения Регионального управления г.Волгоград Службы заместителя генерального директора по операционной деятельности Общества с ограниченной ответственностью «Линия-Ритейл» Х.Д.И., и иных неустановленных лиц, которые в свою очередь вступили в предварительный сговор с лицами: а именно ФИО3 вступила в преступный сговор с Р.И.М., ФИО1, Б.Е.А., Т.И.В.; Х.Д.И. вступил в преступный сговор с ведущим инженером-электроником АО РУ г. Волгоград Службы заместителя генерального директора по операционной деятельности ООО «Линия Ритейл» Е.Д.В., для совершения мошенничества, то есть хищения путем обмана в особо крупном размере, путем внесения в программное обеспечение, установленное производителем центральных плат управления топливораздаточных колонок (далее ЦПУ ТРК) АЗС № 320 модификации, переводящих работу топливораздаточной колонки (далее ТРК) в нестандартный режим отпуска дизельного топлива «Экто», бензина «Регуляр-92», «Евро-95», позволяющих осуществлять недолив нефтепродуктов приобретателям, полностью оплатившим заявленное количество приобретаемых нефтепродуктов, с последующим хищением денежных средств, полученных при реализации недолитого топлива иным клиентам за наличный расчет, преследуя цель легкой наживы и незаконного обогащения. 

Таким образом, ФИО4, до ДД.ММ.ГГГГ создал устойчивую, сплоченную организованную преступную группу, состоящую из Х.Д.И., Г.С.Е. иных неустановленных следствием лиц, согласившихся на предложение К.В.В. на совершение мошенничества, то есть хищения чужого имущества путем обмана в особо крупном размере, которым К.В.В. довел общую преступную цель, заключающуюся в хищении путем недолива дизельного топлива«ЭКТО», бензина «Регуляр-92», «ЕВРО-95», в особо крупном размере денежных средств приобретателей, полностью оплативших заявленное количество приобретаемых нефтепродуктов, с последующим изъятием денежных средств, полученных при реализации недолитого топлива иным клиентам за наличный расчет.

В целях реализации задуманного между участниками организованной преступной группы были распределены роли следующим образом: в обязанности неустановленных лиц, являющихся членами организованной преступной группы входило внедрение в программное обеспечение ЦПУ ТРК установленное заводом изготовителем - компанией «WayneDresser» модификаций, изменяющих стандартный режим работы ТРК, а именно, позволяющих осуществлять работниками АЗС № 320 систематический недолив дизельного топлива«ЭКТО», бензина «Регуляр-92», «ЕВРО-95», при отпуске данных нефтепродуктов приобретателям. 

В обязанности К.В.В., состоящего в должности энергетика Нефтебазы № 5 ООО «ЛУКОЙЛ-Нижневолжскнефтепродукт» АФ, как руководителя организованной преступной группы и группы лиц по предварительному сговору, входило: общее руководство и контроль за преступной деятельностью организованной преступной группы, организация внедрения неустановленными лицами в программное обеспечение ЦПУ ТРК АЗС № 320 модификаций, изменяющих стандартный принцип работы ТРК с целью хищения путем обмана денежных средств приобретателей нефтепродуктов, путем осуществления систематического недолива нефтепродуктов, при полной оплате заявленного количества, и последующей реализации недолитого топлива иным клиентам за наличный расчет, организация ежемесячного получения Х.Д.И. от менеджера АЗС № 320 Г.С.Е., полученных в результате преступных действий, денежных средств и их дальнейшее распределение между участниками организованной преступной группы и участниками группы лиц по предварительному сговору. 

В обязанности Г.С.Е. входило осуществление беспрепятственного доступа неустановленных следствием лиц к ЦПУ ТРК, длявнедрения в программное обеспечение модификаций, с помощью которых, вовлеченными в преступную деятельность работниками АЗС № 320 будет производиться систематический недолив нефтепродуктов, при полной оплате приобретателями заявленного количества, с целью хищения в особо крупном размере денежных средств последних, полученных при реализации недолитого топлива иным клиентам за наличный расчет; получение от участников организованной преступной группы цифровых кодов и инструкции о способе и принципах их действия, вовлечение доверенных лиц из числа подчиненных операторов АЗС № 320, а именно: ФИО1, Б.Е.А., Т.И.В., Р.И.М., доведение до последних информации о способе хищения в особо крупном размере денежных средств приобретателей нефтепродуктов на основании внесенных изменений в программное обеспечение ТРК, а именно, о необходимости выполнения последовательных действий по вводу на рабочем компьютере группы цифровых значений, переводящих работу ТРК в режим недолива дизельного топлива«ЭКТО», бензина «Регуляр-92», «ЕВРО-95» приобретателям, полностью оплатившим заявленное количество, и последующего хищения денежных средств данных приобретателей, полученных при реализации недолитого топлива иным клиентам за наличный расчет, распределение части похищенных денежных средств между вовлеченными Г.С.Е. и участвующими в хищении путем обмана операторами АЗС № 320: ФИО1, Т.И.В., Р.И.М., Б.Е.А., и передача другой части похищенных денежных средств организатору преступной группы К.В.В. через начальника АО РУ г.Волгоград Службы заместителя генерального директора по операционной деятельности ООО «Линия-Ритейл» Х.Д.И.

В обязанности Х.Д.И. входило: ежемесячно получать от Г.С.Е. денежные средства похищенные у клиентов ООО «ЛУКОЙЛ -Нижневолжскнефтепродукт» в результате недолива нефтепродуктов, в целях дальнейшей их передачи организатору преступной группы К.В.В. Кроме этого, в обязанности Х.Д.И., входило своевременное прибытие на АЗС № 320 для установки новых пломб на ТРК после незаконного вмешательства неустановленных лиц в программное обеспечение ЦПУ ТРК для производства незаконных модификаций, позволяющих осуществлять недолив нефтепродуктов приобретателям, внесение в журнал установки пломб АО РУ г. Волгоград Службы заместителя генерального директора по операционной деятельности ООО «Линия Ритейл» и в журнал учета ремонта оборудования АЗС № 320, заведомо ложных сведений о производстве ремонтных работ оборудования ТРК в штатном режиме, вовлечение доверенного лица из числа подчиненных сотрудников, а именно: ведущего инженера - электроника АО РУ г. Волгоград Службы заместителя генерального директора по операционной деятельности ООО «Линия-Ритейл» ФИО5, доведение до последнего информации о способе хищения в особо крупном размере денежных средств приобретателей нефтепродуктов, о необходимости установки новых пломб на ТРК АЗС № 320, после незаконного вмешательства неустановленных лиц в программное обеспечение ЦПУ ТРК, о необходимости внесения в журнал учета установки пломб АО РУ г. Волгоград Службы заместителя генерального директора по операционной деятельности ООО «Линия Ритейл» и в журнал учета ремонта оборудования АЗС № 320, заведомо ложных сведений о производстве ремонтных работ оборудования ТРК в штатном режиме, и производства сервисного обслуживания ТРК АЗС № 320, обеспечивающего работу ТРК в бесперебойном режиме. 

Выполняя свою роль в совершении преступления в составе организованной преступной группы, ФИО3 вступила в преступный сговор, направленный на мошенничество, то есть хищение путем обмана денежных средств в особо крупном размере, с операторами АЗС № 320: ФИО1, Р.И.М., Т.И.В., Б.Е.А. и отвела им преступные роли, согласно которым в их обязанности входило: непосредственное выполнение преступных действий при приобретении покупателями нефтепродуктов ООО «ЛУКОЙЛ-Нижневолжскнефтепродукт», введение последних в заблуждение в отношении объемов отпускаемой продукции, а именно: ввод в компьютерную информацию по отпуску продукции, после произведенной клиентами полной оплаты в кассу АЗС заявленного количества дизельного топлива «Экто» или бензина «Регуляр-92», «Евро-95», в процессе отпуска приобретателям нефтепродуктов, на рабочем месте оператора АЗС, заранее незаконно установленных неустановленными лицами цифровых значений, являющихся кодами активации для модифицированного программного обеспечения ТРК, осуществляющей налив в автотранспорт клиента дизельного топлива «Экто», бензина «Регуляр-92» и «Евро-95» в меньшем объеме оплаченного количества нефтепродуктов, то есть позволяющих осуществлять недолив потребителям нефтепродуктов; а также дальнейший слив недолитых нефтепродуктов и их реализацию за наличный расчет клиентам, создание видимости законности своих действий перед клиентами и введение последних в заблуждение, путем проведения операции по отпуску продукции через кассу АЗС в полном объеме, учет за рабочую смену похищенных денежных средств приобретателей нефтепродуктов, полученных в результате реализации недолитого дизельного топлива «Экто», бензина «Регуляр-92» и «Евро-95», ежедневная посменная передача менеджеру Г.С.Е. указанных денежных средств. 

Выполняя свою роль в совершении преступления в составе организованной преступной группы, Х.Д.И. вступил в преступный сговор на мошенничество, то есть хищение денежных средств в особо крупном размере, с ведущим инженером - электроником АО РУ г. Волгоград Службы заместителя генерального директора по операционной деятельности ООО «Линия-Ритейл» Е.Д.В. и отвел ему преступную роль, согласно которой в обязанности последнего входило: установка новых пломб на ТРК АЗС № 320, после незаконного вмешательства неустановленных лиц в программное обеспечение ЦПУ ТРК, установленное заводом-изготовителем компанией «WayneDresser», для производства незаконных модификаций, позволяющих операторам АЗС № 320 путем использования на рабочем компьютере определенных цифровых кодов осуществлять приобретателям отпуск дизельного топлива «ЭКТО», бензина «Регуляр-92», «ЕВРО-95» в меньшем объеме, чем оплачено заявленное количество, то есть производить недолив нефтепродуктов, с последующим хищением денежных средств, полученных при реализации недолитого топлива иным клиентам за наличный расчет, создавая видимость законности своих действий, внесение в журнал учета установки пломб АО РУ г. Волгоград Службы заместителя генерального директора по операционной деятельности ООО «Линия Ритейл» и в журнал учета ремонта оборудования АЗС № 320, заведомо ложных сведений о производстве ремонтных работ оборудования ТРК в штатном режиме. 

Созданную К.В.В. устойчивую организованную преступную группу в составе Г.С.Е., Х.Д.И. и неустановленных следствием лиц, а также группу лиц, вступившую в предварительный сговор с лицами: а именно Г.С.Е. с ФИО1, Р.И.М., Т.И.В., Б.Е.А., Х.Д.И. с Е.Д.В., объединяла единая цель и общий преступный умысел, направленный на мошенничество, то есть хищение путем обмана организованной преступной группой денежных средств приобретателей нефтепродуктов в особо крупном размере. 

Организованная преступная группа обладала устойчивостью, выраженной в стабильности ее состава, длительностью и стойкостью преступной связи между ее участниками, осознанием последними цели ее создания и согласованностью действий, применением одних и тех же форм и методов преступной деятельности, определяющих сплоченность, а также организованностью, выраженной в подчинении К.В.В. членов группы, общей корыстной заинтересованностью и желанием совместного достижения преступного результата, использованием средств сотовой связи, применение которой при совершении хищений позволяло членам организованной преступной группы иметь большую информированность и мобильность, незамедлительно принимать решения в зависимости от поступившей информации, в том числе осуществлять тесную взаимосвязь между членами организованной преступной группы. 

Группы лиц, участники которых вступили в сговор между собой, отличало согласованность действий участников, выполнение определенных ролей в группе. Так в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, организованной преступной группой и группой лиц по предварительному сговору были похищены путем обмана денежные средства приобретателей нефтепродуктов на АЗС № 320 в общей сумме 1 400 692,73 рубля, что является особо крупным размером, которые были распределены между собой и израсходованы на личные цели участниками организованной преступной группы и группы лиц, совершившей преступление по предварительному сговору. 

Членами организованной преступной группы, состоящей из организатора К.В.В., исполнителей Г.С.Е., Х.Д.И. и неустановленных следствием лиц, при наличии организованности, подчинения организатору К.В.В. сплоченности и распределения ролей между участниками при совершении преступления, планирования и подготовки к совершению преступления, по заранее разработанной преступной схеме мошенничества, то есть хищения путем обмана денежных средств, во исполнение единого преступного умысла, совместно с участниками группы лиц по предварительному сговору, вовлеченных Г.С.Е. в составе операторов АЗС № 320 Р.И.М., ФИО1, Б.Е.А., Т.И.В., Х.Д.И. Е.Д.В., совершены следующие преступные действия:

К.В.В., являясь энергетиком Нефтебазы № 5 ООО «ЛУКОЙЛ-Нижневолжскнефтепродукт» Астраханский филиал, во исполнение единого преступного умысла организованной группы, в период до ДД.ММ.ГГГГ, поручил неустановленным следствием лицам незаконно внедрить в программное обеспечение ЦПУ ТРК АЗС № 320 модификации, изменяющие стандартный принцип работы ТРК с целью хищения денежных средств приобретателей нефтепродуктов, путем осуществления их систематического недолива при полной оплате заявленного количества. После чего неустановленные следствием лица, действуя в составе организованной преступной группы при неустановленных следствием обстоятельствах, до ДД.ММ.ГГГГ, внедрили в программное обеспечениеТРК АЗС № 320, расположенной по адресу: 

<

адрес>, неустановленные следствием модификации, позволяющие при наборе оператором на рабочем месте определенных цифровых кодов, осуществлять систематический недолив нефтепродуктов приобретателям при полной оплате заявленного количества и осуществлять последующую реализацию недолитых нефтепродуктов без фактического их отражения по учетам АЗС № 320. А именно: неустановленные следствием лица беспрепятственно, произвели несанкционированное проникновение в корпус ТРК АЗС № 320, и неустановленным следствием способом внедрили в программное обеспечение ЦПУ, установленное заводом-изготовителем компанией «WayneDresser», являющееся электронным компонентом, обеспечивающим работу ТРКдля измерения топлива при его выдаче в топливные баки транспортных средств клиентов, позволяющие путем ввода использования на рабочем компьютере оператора определенных цифровых кодов осуществлять приобретателям отпуск дизельного топлива «ЭКТО», бензина «Регуляр-92», «ЕВРО-95» в меньшем объеме, чем оплачено. То есть производить недолив нефтепродуктов, с целью последующего хищения денежных средств, полученных при реализации недолитого топлива иным клиентам за наличный расчет при условии оформления лишь 

<

данные изъяты> части объема отпускаемой продукции.

После незаконной установки данных модификаций на оборудовании ТРК АЗС № 320 неустановленные следствием лица, во исполнение единого умысла организованной преступной группы предоставили цифровые коды менеджеру АЗС № 320 Г.С.Е. для дальнейшего использования в преступной деятельности организованной группы и группы лиц по предварительному сговору.

В свою очередь Г.С.Е., являясь членом организованной преступной группы, во исполнение единого преступного умысла, руководствуясь корыстными побуждениями, а также находясь в преступном сговоре с операторами АЗС № 320: ФИО1, Б.Е.А., Р.И.М., Т.И.В., на мошенничество, то есть хищение путем обмана группой лиц по предварительному сговору, денежных средств приобретателей нефтепродуктов в особо крупном размере путем использования модифицированного программного обеспечения ТРК, передала полученные от участников организованной преступной группы цифровые коды операторам АЗС №320 и проинструктировала последних о принципах их действий. 

После чего в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, операторы АЗС № 320 ФИО1, Т.И.В., Б.Е.А., Р.И.М., имея умысел на мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана по предварительному сговору в группе лиц, в том числе с участником организованной преступной группы Г.С.Е., в особо крупном размере, осуществляя в период рабочего времени свои функциональные обязанности по отпуску нефтепродуктов на АЗС № 320, расположенной по адресу: 

<

адрес>, при приобретении покупателями дизельного топлива «ЭКТО», бензина «Регуляр-92», «ЕВРО-95» в количестве более 

<

данные изъяты> литров, на рабочем месте оператора АЗС, преследуя цель легкой наживы и незаконного обогащения, используя полученные от Г.С.Е. цифровые коды, вводили путем набора на клавиатуре рабочего компьютера цифровые коды, позволяющие осуществлять систематический недолив нефтепродуктов приобретателям при полной оплате заявленного количества свыше 

<

данные изъяты> литров. В последующем реализовывали недолитые нефтепродукты, путем ввода на клавиатуре рабочего компьютера цифровых кодов, переводящих работу ТРК в нестандартный режим отпуска нефтепродуктов и позволяющих без фактического их отражения по учетам АЗС № 320, вводить в заблуждение приобретателей нефтепродуктов путем автоматического отражения на дисплее топливораздаточной колонки ложных данных об объеме и сумме отпускаемого топлива, полученного в результате использования незаконных модификаций.

Всего в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, участники организованной преступной группы и группы лиц по предварительному сговору, имея умысел на мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, в особо крупном размере, осознавая общественную опасность и противоправность совершаемых действий, из корыстных побуждений, в рабочее время, используя модифицированное программное обеспечение ТРК, находясь по адресу: 

<

адрес>, произвели недолив приобретателям дизельного топлива «ЭКТО» в объеме 15 575,53 литров, на сумму 537 986,92 рублей, бензина «Регуляр - 92» в объеме 21 094,74 литров, на сумму 692 866,83 рублей, бензина марки «ЕВРО- 95» в объеме 4 763,2 литра, на сумму 169 838,98 рублей, а всего в объеме 41 433,47 литра, которые в последующем реализовывали. 

Таким образом, преступной деятельностью указанных лиц были похищены денежные средства на общую сумму 1 400 692,73 рубля, в том числе принадлежащие: П.В.И. на сумму 2 766, 48 рублей, Ф.В.П. на сумму 7 568,13 рублей, Л.С.М. на сумму 6014,99 рублей, М.О.Н. на сумму 4 386,84 рублей, Е.В.В. на сумму 2 947,80 рублей, С.Н.С. на сумму 5 842,13 рублей, К.С.В. на сумму 1083,08 рублей, З.А.А. на сумму 1 212,69 рублей, ООО «СпецРегионСтрой» на сумму 6146,07 рублей, Государственному бюджетному учреждению здравоохранения Астраханской области «Лиманская районная больница» на сумму 19 820,26 рублей, Государственному специализированному казенному учреждению Астраханской области Социально - реабилитационный центр для несовершеннолетних Дружба на сумму 2452,46 рублей, Администрации муниципального образования «Лиманский район» Астраханской области на сумму 5201,16 рублей, Государственному опытному охотничьему хозяйству «Астраханское» 5984,16 рублей, Межрегиональной распорядительной сетевой компании - Юга «АстраханьЭнерго» на сумму 9548,2 рублей, Управлению Федеральной службы по надзору в сфере природопользования по Астраханской области на сумму 1001,39 рублей, Управлению судебного департамента в Астраханской области на сумму 359,21 рублей, Управлению Федеральной службы судебных приставов по Астраханской области на сумму 296,16 рублей, Управлению Федеральной Службы Безопасности по Астраханской области на сумму 1786,49 рублей, Муниципальному бюджетному общеобразовательное учреждению «Средняя общеобразовательная школа с.Енотаевка» на сумму 78 рублей, Управлению Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека по Астраханской области на сумму 225,67 рублей, Министерству образования и науки Астраханской области на сумму 53,28 рублей, Министерство социального развития и труда Астраханской области на сумму 560,54 рублей, Астраханскому региональному отделению фонда социального страхования Российской Федерации на сумму 47,95 рублей, а также, С.С.Н. на сумму 309,60 рублей, Д.А.В. на сумму 1684,23 рублей, Щ.В.А. на сумму 215,95 рублей, К.Ю.А. на сумму 981,60 рублей, В.О.Е. на сумму 1 188,00 рублей, И.Г.А. на сумму 109,50 рублей; М.Д.О. на сумму 196,32 рублей; Р.О.М. на сумму 157,06 рублей; Ч.Б.Г. на сумму 309,59 рублей; Я.М.И. на сумму 141,00 рублей; К.А.Н. на сумму 128,70 рублей; М.И.Д. на сумму 392,64 рублей; М.А.С. на сумму 127,61 рублей; Д.Н.С. на сумму 206,14 рублей; Г.А.М. на сумму 117,79 рублей; Е.Е.И. на сумму 195,62 рублей; Ч.В.А. на сумму 153,00 рублей; К.А. на сумму 196,32 рублей; М.А.В. на сумму 166,87 рублей; М.С.В. на сумму 225,01 рублей; С.М.П. на сумму 107,98 рублей; Т.В.Н. на сумму 221,85 рублей; Н.А.В. на сумму 210,01 рублей; О.О.Н. на сумму 118,35 рублей; О.М.А. на сумму 232,24 рублей; П.Л.А. на сумму 104, 16 рублей; П.В.И. на сумму 232,20 рублей; М.Д.О. на сумму 147,24 рублей; П.К.Н. на сумму 128,70 рублей; Т.Н.А. на сумму 111,12 рублей; М.Т.Д. на сумму 149,99 рублей; Б.Р.И. на сумму 99,74 рублей; К.С.А. на сумму 434,24 рублей; Д.Л.А. на сумму 413,01 рублей; К.Ю.Ю. на сумму 785,28 рублей; Б.В.А. на сумму 845,95 рублей; Д.А.Р. на сумму 2 383,68 рублей; Б.И.Г. на сумму 657,02 рублей; Г.А.А. на сумму 453,33 рублей; Ш.Т.А. на сумму 441,72 рублей; Ш.Н.С. на сумму 634,57 рублей; Ч.П.В. на сумму 839,34 рублей; Ч.А.Ф. на сумму 981,60 рублей; Э.В.О.-Г. на сумму 509,91 рублей; Ф.И.Н. на сумму 1 263,57 рублей; У.А.А. на сумму 445,50 рублей; С.А.Н. на сумму 900,00 рублей; С.П.Н. на сумму 541,23 рублей; Р.В.М. на сумму 1 624,02 рублей; Л.В.И. на сумму 2 208,24 рублей; Б.С.В. на сумму 195,00 рублей., С.Ф.Н. 3 645,84, М.Г.Н. на сумму 1 717,29 рублей; М.В.С. на сумму 675,01 рублей, К.К.Ю. на сумму 928,80 рублей; Г.А.С. на сумму 456,61 рублей; Ш.А.П. на сумму 450,00 рублей; А.З.Э. на сумму 449,99 рублей; Ф.С.В. на сумму 127,61 рублей; Т.М.М. на сумму 482,2 рублей; Н.Р.И. на сумму 225,01 рублей; А.А. на сумму 210,00 рублей; Б.Д.Л. на сумму 98,28 рублей; Г.Т.А. на сумму 198,00 рублей; А.С.А. на сумму 196,81 рублей., В.О.В. на сумму 236, 43 рублей, Г.В.В. на сумму 196, 32 рублей, Д.А.М. на сумму 149, 54 рублей, К.А.М. на сумму 104, 56 рублей, К.Д.В. на сумму 297 рублей, Л.С.С. на сумму 546, 21 рублей, Л.А.Ю. на сумму 2 061, 91 рублей, Л.М.П. на сумму 270 рублей, М.З.М. на сумму 349, 76 рублей, М.А.В. на сумму 4 037,7 рублей, Н.М.Г. на сумму 225 рублей, О.Ю.Э. 20 500,41 рублей, Р.Н.В. на сумму 747,59 рублей, С.Л.Н. на сумму 4 655,04 рублей, Ф.В.В. на сумму 1 188 рублей, Х.Н.Н. на сумму 2 527, 55 рублей, Муниципальное образование «Михайловский сельсовет» на сумму 591,47 рублей, Государственному казенному учреждению Астраханской области «Областная спасательно-пожарная служба» на сумму 662,49 рублей, Государственному казенному образовательному учреждению Астраханской области для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей «Улыбка» на сумму 107,98 рублей, Дирекции парка «Волго-ахтубинское междуречье» на сумму 39 рублей, Межрегиональному управлению государственного автодорожного надзора по Астраханской области и Республики Калмыкия на сумму 290,13 рублей, Управлению федеральной миграционной службы по Астраханской области на сумму 167,12 рублей, Филиалу федерального государственного бюджетного учреждения по Астраханской области «Российский сельскохозяйственный центр» на сумму 150,41 рублей, Филиалу федерального государственного бюджетного учреждения «Центр гигиены и эпидемиологии в Астраханской области в Икрянинском районе» на сумму 24,54 рублей, Муниципальному бюджетному общеобразовательному учреждению «Камызякская средняя общеобразовательная школа № 4» на сумму 39,6 рублей, Управлению внутренних дел по Астраханской области на сумму 2073,38 рублей, Прокуратуре Астраханской области на сумму 662,85 рублей, Государственному бюджетному учреждению «Дирекция энергосбережения и ЖКХ» на сумму 58,82 рублей, и неопределенному кругу лиц из числа приобретателей нефтепродуктов путем недолива дизельного топлива «ЭКТО», бензина «Регуляр-92», «ЕВРО-95» приобретателям, осуществляющим заправку автотранспортных средств на АЗС № 320, при полной оплате заявленного количества, причинив последним материальный ущерб на общую сумму 1 400 692,73 рублей, что является особо крупным размером. 

Таким образом, ФИО1, являясь оператором АЗС № 320 в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, в течение рабочего времени, имея умысел, на мошенничество, то есть хищение путем обмана денежных средств приобретателей нефтепродуктов в особо крупном размере, осознавая общественную опасность и противоправность совершаемых действий, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с Т.И.В., Б.Е.А., Р.И.М. и участниками организованной преступной группы Г.С.Е., К.В.В., Х.Д.И. похитили в особо крупном размере денежные средства приобретателей нефтепродуктов, причинив им материальный ущерб на общую сумму 1 400 692,73 рублей, что является особо крупным размером.

В судебном заседанииподсудимая ФИО1 согласилась с предъявленным ей обвинением и полностью признала свою вину в совершении мошенничества, то есть хищении чужого имущества путем обмана, совершенного группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере, подтвердила обстоятельства, изложенные в обвинительном заключении, и указала, что досудебное соглашение о сотрудничестве ей было заключено добровольно и при участии защитника, просила применить особый порядок проведения судебного разбирательства и вынесения судебного решения по уголовному делу в отношении неё, указала, что она осознает правовые и процессуальные последствия постановления обвинительного приговора без проведения судебного разбирательства. 

Адвокат Шумный О.С. в судебном заседании подтвердил, что досудебное соглашение о сотрудничестве заключено по ходатайству обвиняемой ФИО1, добровольно, после консультации с адвокатом, согласился с особым порядком принятия судебного решения

Существо, основания и порядок судебного разбирательства в порядке особого производства и его процессуальные последствия, в том числе, предусмотренные ст. 317.8 УПК РФ судом ФИО1 разъяснены и ей понятны.

Государственный обвинительИскалиева С.Ж. в судебном заседании подтвердила активное содействие ФИО1 следствию в расследовании преступления, изобличении и уголовном преследовании соучастников преступной деятельности и поддержал представление прокурора об особом порядке проведения судебного заседания и вынесения судебного решения по выделенному в отдельное производство уголовному делу в отношении ФИО1, с которой заключено досудебное соглашение о сотрудничестве.

С ФИО1 по её ходатайству в соответствии со ст. ст. 317.1, 317.2 УПК РФ на предвариптельном следствии заключено досудебное соглашение о сотрудничестве. Порядок составления досудебного соглашения о сотрудничестве, регламентированный ст. 317.3 УПК РФ соблюден. 

Так, в ходе следственных действий ФИО1 в полной мере сообщила об обстоятельствах совершения преступления, изобличила Г.С.Е., Е.Д.В., Р.И.М., Б.Е.А., Т.И.В., Х.Д.И. в совершенном преступлении, при проведении очных ставок с последними ФИО1 подробно указала, какие действия ими были выполнены, ФИО1 указала о способе совершения преступления, раскрыла механизм совершения преступления, а именно о манипуляциях, связанных с набором соответствующих цифровых кодов на рабочем компьютере, установленном на АЗС и влияющих на работу программного обеспечения центральных плат управления топливораздаточных колонок АЗС во внештатном режиме.

С учетом полученных от ФИО1 сведений и добытых в ходе предварительного расследования доказательств СЧ СУ УМВД России по Астраханской области указанные выше лица привлечены к уголовной ответственности, а также определены их роли и степень участия в преступной схеме. 

Таким образом, ФИО1 были соблюдены условия заключения досудебного соглашения и выполнены обусловленные этим соглашением обязательства в полной мере, ее показания подтверждены добытыми по делу доказательствами.

Обстоятельств, препятствующих рассмотрению данного дела в порядке особого производства, не имеется, судом принято решение о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

Обвинение, с которым согласилась подсудимая ФИО1, является обоснованным, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Представленные по делу доказательства позволили суду сделать вывод о доказанности вины подсудимой ФИО1 в совершенном преступлении.

Действия подсудимой ФИО1 суд квалифицирует по ст. 159 ч. 4 УК РФ - мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное организованной группой, в особо крупном размере. 

При назначении наказания ФИО1, суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, данные о личности, обстоятельства, смягчающие наказание обстоятельства, а также влияние наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи.

К смягчающим наказание обстоятельствам по преступлению, суд относит полное признание вины ФИО1, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений,изобличение ею и уголовному преследованию других соучастников преступления, наличие на иждивении малолетних детей, привлечение её к уголовной ответственности впервые. 

Отягчающих наказание обстоятельств суд не установил.

Учитывая совокупность вышеприведенных смягчающих наказание обстоятельств, а также характер и степень общественной опасности совершенного преступления, отнесенного к категории тяжких преступлений, степень участия ФИО1 и её роль в инкриминируемом преступлении, положительные данные о её личности, мнение государственного обвинителя о виде и размере наказания, суд приходит к выводу о необходимости назначения подсудимой ФИО1 наказанияне связанного с реальным лишением свободы, применив ст. 73 УК РФ, со штрафом в размере 60000 руб., без ограничения свободы. 

Уголовное дело в отношении ФИО1 рассматривалось судом в порядке главой 40.1 УПК РФ, кроме того установлено наличие смягчающих наказание обстоятельств, указанного в п. «и» ч.1 ст. 61 УК РФ, а отягчающие наказание обстоятельства отсутствуют, поэтому к подсудимой должна быть применена ч.2 ст. 62 УК РФ.

Гражданский иск по уголовному делу, поданный Государственным учреждением -Астраханское региональное отделение Фонда социального страхования Российской Федерации о возмещении материального ущерба в сумме 192 руб. 66 коп. оставить без удовлетворения, разъяснить истцу его право обратиться в суд в порядке гражданского судопроизводства.

Вещественные доказательства - разрешить в порядке ст.81,82 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 4 ст. 159 УК РФ и назначить ей наказание - 

<

данные изъяты>, со штрафом в размере 60000 рублей, без ограничения свободы.

По основаниям ст. 73 УК РФ наказание у ФИО1 в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком -

<

данные изъяты>.

Контроль за отбыванием наказания ФИО1 возложить на филиал по Лиманскому району ФКУ УИИ УФСИН России по Астраханской области.

Обязать осужденную ФИО1 в течение испытательного срока не менять место жительства без письменного разрешения инспекции, ежемесячно проходить регистрацию в инспекции.

Меру пресечения в отношении ФИО1 оставить без изменения - подписку о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу.

Гражданский иск по уголовному делу, поданный Государственным учреждением -Астраханское региональное отделение Фонда социального страхования Российской Федерации о возмещении материального ущерба в сумме 192 руб. 66 коп. оставить без удовлетворения, разъяснить истцу его право обратиться в суд в порядке гражданского судопроизводства.

Вещественные доказательства - 

<

данные изъяты>, находящиеся в камере хранения вещественных доказательств СУ УМВД России по Астраханской области хранить в камере хранения вещественных доказательств СУ УМВД России по Астраханской области до вынесения окончательного решения по уголовному делу № №.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Астраханский областной суд в течение 10 суток со дня его провозглашения с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ

Ходатайство об ознакомлении с протоколом судебного заседания должно быть подано в соответствии со ст. 259 УПК РФ в течение 3 суток со дня окончания судебного заседания.

Приговор постановлен и отпечатан в совещательной комнате.

Судья: Б.А. Босхомджиева